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Protokół 
uroczystego posiedzenia Rady Miejskiej z racji Święta 

Narodowego 
Łódź, dnia 3 ma ja 1930 roku. 

Posiedzenie zagaił o godz. 17-ej min. 25 Prezes Rady Miejskiej, 
mz. Jan Holcgreber, w asystencji Prezydj.um oraz obecności Rady w peł
nym składzie, przedstawicieli .władz' politycznych i samorządowych, są
downictwa, duchowieństwa, wojskowości, przemysłu, związków, prasy oraz 
zaproszonej publiczności z pośród wybitnych obywateli miasta. 

Po stwierdzeniu prawomocności zebrania oraz odegraniu hymnu na
rodowego przez Łódzką Orkiestrę Filharmoniczną, Prezes Rady wygłosił 
następu j ące przemówienie: 

"Prześwietna Rado f Szanowne Panie! Szanowni Panowie! 

Końcowe lata 18 wieku należały do okresu naj cięższych lat Polski.· 
Słabość Polski, jako państwa, zda się wypływała nietylko z przyczyn nie:" 
dostatecznego rozwoju urządzeń politycznych, lecz przedewszystkiem 
z powodu wadliwej organizacji społecznej. _ 

Długotrwałe sprawowanie rządów przez jedn,ą tylko warstwę spo
łeczną - szlachtę, warstwę uprzywilejowaną, która stanowiska swego 
?ominującego nadu:ż~ała z~ .szkodą n~~istlJtniejszych .~ntere~ów państwa 
l krzywdą ogromnej wlększoSCl obywatelI :..- doprowadzlc musiało do coraz 
cięższej sytuacji, do rozluźnienia spoistości podstaw samego istnienia. 

To, co było źródłem władzy - rząd i sejm, pozostawało bez wpły
wów, tracąc coraz bardżiej powagę wśród społet:zeństwa, ił olbrzymia 
i zdrowa część narodu pozostawała ni2wyzyskana dla Państwa, nic.zem 
urodzajna gleba, której brak zia,rna, by wzejść mogła i stała się mocarną. 
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Mieszczaństwo usunięte od wpływów na sprawy Państwa - z~ni
kałD, a pozbawiDnv wolności osobistej i opieki państwowej lud, nie mógł 
stać się ani czynnikiem rozwoju gospodarczego, ani też czynnie wpływać 
na życie polityczne Państwa. 

Na tern smutnem tle dziejowem nie brakło jednak momentów jas
nych, nie brakło zapowiedzi innego, nowego życia. 

Oto z poza ciężkiej dnli Polski wyłaniać się poczęły nowe myśli 
i czyny. Domagać się poczętO' nowej Polski, Polski sprawied1iwDści 
społeczńej. 

O dobro powszechne wszystkich obywateli, n prawa ludzkie dla nich 
upomina się Staszic. . 

Za sprawą Komisji Edukacyjnej dźwigać się zaczyna życie kultu
ralne Państwa. 

Na Sejmie Czteroletnim! za sprawą wybitnych mężów stanu, jak 
Małachowskiego, Kołłątaja, Potockiego, Niemcewicza, Sołtyka i innych, 
postanowiono wzmocnić ustrój państwowy, przeciwstawić się szkodliwym 
wpływom swoich i obcych, a przedewszystkiem przekształcić w kierunku 
demnkratyc.znym wewnątrzną organizację Państwa. 

Tym dążeniDm do zasadniczych reform dano wyraz w Konstytucji 
3 Maja 1791 roku. W niej tO' realiznwały się hasła -budowy nowej Polski. 
opartej na zasadzie, że wszyscy obywatele są obrnńcami całości i swobód 
narodowych. 

Istotnie, Konstytucja 3· Maja ukrócała dawną swawolę. równała 
mieszczan ze szlachtą, obcym zapewniała wolność osobistą i dawała prawną 
opiekę ludowi. 

Konstytucja 3 Maja sŁała się epokowem dziełem swego czasu, jedy
nem nie tylko w Europie, ale tła całym świecie. 

O ideały ludzkie w tym czasie krwa.wo walcznno w Ameryce, 
w obronie praw człowieka i obywatela sztandar rewolucji francuskiej krwią 
spływał. 

W Polsce zaś, bez kropli krwi rozlewu, mocą dobrowolnego aktu 
narQdu, płynącego z racji stanu, uchwalono prawa szlachetne, i jak na owe 
czasy wybitnie demokratyczne. 

Aby 'należycie docenić znaczenie Konstytucji Majowej trzeba uprzy
tomnić sobie. że twórcy jej mieli za .sobą wiek wybujałej swawoli i że 
ciążyło nad niemi przeświadczenie, że tylko stan szlachecki jest do rządów 
pownłany. 

Konstytucja 3 Maja nie została w czyn wcielona. Przemoc wrogów' 
uniemożliwiła zrealizowanie jej, sŁała się jednak w dziejach narodu testa
mentem. Odwoływała się nna do męstwa narodu, wskrzeszała ideały 
społeczne, budziła lud z uśpienia. 

Z jej myśli zrodził się manifest Połaniecki Kościuszki, z jej wzorów 
powstawał czyn Komitetu Narodowego 63 rOiku, ogłaszający wszystkich 
synów Polski bez różnicy wiary, rodu, pochodzenia i stanu - wolnymi 
i równymi obywatelami. 

Ci, co stworzyli Konstytucję, prawa naszej -przyszłości, upominali 
się o nie w szeregu ruchów zbrojnych i obowiązek walki przekazywali 
pptomnym. 

Przez wiek przeszło składali naj szlachetniejsi synowie Polski na 
.ołta·rzu swej niezawisłości - ofiary krwi i mienia. 
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Tradycj a walki prze·chodziła z pokolenia na' pokolenie. W walkach 
o niepodległość j ednak0' składali głowy ob0'k inteligenta - chłop i robotnik, 
obok mieszczanina --=- rzemieślnik i żyd. 

Z K0'nstytucji 3-Maj0'weL z podniosłego ideału walki o Polskę 
wolną, wyrosła Insurekcja Kościu~zkowska, boje powstańcze, rewolucja 
1905 roku, bohaterski, pełen bezgranicznego poświęcenia czyn legjonów 
Piłsuds·kieg0'. 

Na tle tej walki o niepodległ0'ść wyrastają b0'haterskie postaci€ od 
Kościuszki i Traugutta: do Montwiłła i Okrzei, do symbolicznej postaci 
Nieznanego Żołnierza Polskie·go. 

Przed wiekiem rozpoczęte dzieło ,przez ojców naszych d0'konał0' się 
w 1918 roku. 

Twórcze myśli i ideały Konstytucji 1791 r., rzucone w dalekie jutr0' 
narodu, stały się ziarnem, które wy~ało przepiękny owoc wolności -
Polskę wolną i niepodległą l 

Czynnikiem, który zdecydował o zmartwychwstaniu i zwycięstwie r 
to nowa wartość społeczna na wid0'wni dziejowej Polski - to lud. 

Ten lud zwycięża wroga, obala słupy graniczne między dzielnicami 
Polski. 

Stanowi swój rząd, broni Państwa przed najazdem wroga, pracuje 
w warsztatach, fabrykach, kopalniach i na roli ze zdwojoną wydajnością. 

Rękoma tego ludu utrwalamy bytowanie swe nad morzem. Jak 
F eniks z popiołów wyrasta port w Gdyni. Tworzy się w drzewie, kamie
niu, betonie, żelazie wielkie dzieło l 

T0' Polska ukazuje swe nowe oblicze, przekształca się i wrasta w r0'
dzinę ludów, wolna i niezależna, wnos,ząc w nią pokój i sprawiedliwość, 
dobr0' i pracę. 

Dzisiaj wiemy, że Polska, jej wielkość i przyszłość zależą od st0'
sunku wszystkich jej obywateli, od wielkiej masy warstw dem0'kratyczny~h, 
których życie, pragnienia, przyszłość wiążą się nierozerwalnie z Polską 
Niepodległą, P0'lską sprawiedliwości dziejowej, Polską - przodowniczką 
postępu i demokracji. 

Do Jej rozkwitu i potęgi, do Jej świetlanej przyszłości, my, na 
naszym skromnym odcinku miasta fabryczne.go, miasta pracy, p'rzy~ładamy 
swą spracowaną dłoń i pełne umiłowania serca, wznosząc w rocznicę Kon
stytucji 3 Maja, w radosnym dniu Święta Narodowego gromki okrzyk:-

"Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polski i Jej Pie~wszy 
Obywatel- Prezydent Rzeczypospolitej - niech żyje l" 

Okrzyk Prezesa podchwyc0'ny został przez wszystkich obecnych. 

Bezp0'średnio po przemówieniu Prezesa, Prezydent Miasta odczytał 
orzeczenie Komitetu Nagrody Literackiej m. Łodzi o przyznaniu nagrody 
na r0'k 1930 p. Aleksandrowi Briicknerowi, profesorowi Uniwersytetu Ber
lińskiego, oraz odczytał następujące pismo, jakie prof. Briickner, po otrzy
maniu wiadomości D przyznaniu nagrody, nadesłał na jego ręce: 

"Na ręce Pańskie składam wyrazy najwyższej wdzięczności za nie
spodziewany zaszczyt i łaskę, jakiemi mnie Wysokie Rada i Magistrat 
obdarzyć raczyli. 

Niestety, zdrowie moje w takim stanie, że o jakimkolwiek wyfeździe 
do Łodzi na 3 Maja, czy na inny termin, myśleć nie mogę, więc proszę, aby 
mi dyplom i nagrodę w jak naj skromniejszej formie w Berlinie łaskawie 
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dO'ręczono. Proszę zarazem Q łaskawe przyjęcie myśli poniżej wypisanych, 
jakie byłbym przy uroczystości łódzkiej wypowiedział, a które winne ilu· 
strować łaskawą decyzję Komisji Nagrodowej. 

Naród . Państwo różni się od ludu· szczepu tendencją, ideą, jakie 
uosabia. Gdy lud-szczep nie żyje, ,tylko wegetuje i gdy jego "literatura" 
nie wznosi się ponad "etnograf ją" (w formie pieśni, baśni, tańców i t. d.), 
naród-państwo samo rozstrzyga O" swoich losach, walczy D swoją myśl 
przewodnią, dąży świadomie do j ej urzeczywistnienia, a w swoj ej litera
turze narodowej wypowiada, pośrednio czy bezpośrednio, swoi e poglądy 
ha świat i życie, ucieleśnia swofe ideały, budzi i podnieca poczucia piękna, 
dobra i prawdy, bez których niema ~elkiej literatury. Równocześnie jest 
ta literatura najdoskonalszym wskaźnikiem stopnia kultury, jaką naród 
zdobył i w pracy własnei i w przekształcaniu tego, co od obctch przejął. 
. Wszystko to razem składa się na dziej e narodowe; dziej e na~odowe 
zaś, to owa niespożyta skarbnica, z której naród czerpie swe zasoby w do
brych i złych losach, która go zasila otuchą, pewnością mimo wszelkich 
niepowodzeń, która nawet w najcięższych chwilach nie dozwala zupełnego 
upadku nadziei. Ludy-szczepy, dziś dopiero do życia narodowego powo
łane, co dziejów narodowych więc nie posiadają, brak ten próżno pokry· 
wa j ą, czy stroj eniem się w obce pióra, czy naciąganiem i powiększaniem 
naj drobniej szych faktów, albo w braku takich, ich urojeń: o przykłady 
nietrudno nam w najbliższem otoczeniu. Naród istotnie gardzi takiemi 
szfuczkami; on wydźwignął, nieraz w najcięższem harowaniu, gdy ludy
szczepy tylko drzemały, swoje dzieje, kulturę, literaturę D nie oparty, jak. 
Anteusz od matki-ziemi zdO'bywa coraz nowe siły, coraz większą pewność 
i ufność i niech najsroższe burze jegO' okrętem miotają, nie traci on wiary, 
że j e przetrwa zwycięsko. .' 

W takich zapasach jest literatura pocieszycielką, budzicielką energji, 
aniołem opiekuńczym wszelkich narodowych poczynań; ona nie służy by
najmniej wyłącznemu rozweselaniu czy umilaniu i upiększaniu chwil 
próżnych od pracy. I jeżeli która literatura narodowa, to najwięcej i naj
skuteczniej chyba polska temu wysokiemu celowi służyła. Żeby nie mno
żyć przykładów, wystarczy wskaza~ na rolę, jaką w naj cięższe czasy na
rodowe literatura .emigracyjna wykO'nała. Był to jej okres naj świetniejszy, 
ale byna j mniej nie Jedyny: Prus i Świętochowski, Orzeszkowa i Sienkie
wicz, Wyspiański i Żeromski służyli dostO'jnie w tej chorągwi druhów
wodzów i, chociaż niestety dwaj tylko doczekali się upragnionego zwy
cięstwa, w które święcie wierzyli sami i li innych tę wiarę krzewili. 

Były całe lat dziesiątki, kiedy na wielkich przestrzeniach dawnej 
Rzeczypospolitej literatura piękna, teatr i sztuka mimo wszelkich prze
szkódcęnzurowychbyły jedynymi piastunami jawnymi narodowości prze
śladowanej: minęły te lata niewoli, ale liteTatura i sztuka nie postradały 
dotąd swego żnaczenia, chociaż dla państwa i społec~eństwa nasuwają· się 
inne większe zadania, związane z, nowym bytem politycznym. Główne 
miasta polskie składają też dowO'dy swego uznania w nagrodach, udziela
nych wybitnym pracownikom na polu ojczystej literatury . 

. Ależ do literatury należy poniekąd i historja literatury, szczególnie 
jeśli nie ogranicza się do bio- i bibl jografj i, jeśli śledzi związek literatury 
z życiem, jeśli wyjaśnia jej drogi, łąc~ość z duchową pracą obcą, samo
istność treści i formy, dążenia do wyżyn i przyczyny upaku, jeśli wykrywa 
zapomnianych, przecenionych umniejsz.a, a rzetelnie zasłużonych sławi 
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należycie. Takiej to pracy sumiennego registratora i archiwisty była oddana 
moja długoletnia i wytrwała działalność. A wciągnąłem ja.ko pomocnicze 
i. badania językowe, a nadewszystko uwzględniałem, co z literatury świad
czyło i kulturze, duchu, umysłowości dni minionych, aż w wieku podeszłym 
pods'zedłem do ujęcia całokształtu dawnej kultury, osądzając ją głównie 
na podstawie pisanych zabytków, od nich światło sam czerpiąc, ma ów 
całokształt znowu ułatwić ich wszechstronne zrozumienie. 

Komitet Nagrody Literackiej m. Łodzi raczył uczcić moją pracę 
życiową nadaniem tej nagrody. Jestem uczonym, nie literatem z powołania, 
ale praca moja miała zawsze na celu głównym literaturę i kulturę, aby 
wykazać, j ak w ciągu, wieków w stale odmiennych warunkach pełniej czy 
słabiej pulsowało życie umysłowe i kulturalne, co rozwojowi przeszka
dzało, co mu tory prostowało. Wydobyło się przy tern z zapomnienia nie
jeden pomnik literacki, sprostowało niejeden sąd przedwczesny, wykazano 
niejeden związek wewnętrzny i zewn'ętrzny, oświetlono obficiej niejedną 
postać czy dzieło. To wszystko uwzględniając i skromne moj e zasługi 
i przyczynki nader przychylnie oceniając, raczył Komitet przyznać mi ową 
nagrodę. Czy na nią istotnie zasłużyłem wolno mnie i powątpiewać, ale 
w każdy sposób takie wspaniałomyślne uznanie skromnej a wytrwałej 
pracy ze strony znawców może i winno być bodźcem dla każdego rzetel
nego trudu na polu literatury i jej pogranicza. W tej myśli ponawiam 
wyrazy najgłębszej wdzięczno·ści dla Komitetu, dla Rady Miejskiej i Ma
gistratu ŁDdzi, CD raczyli do szeregu swoich laureatów i moje nazwisko 
włączyć i przez to je uświetnić - nad jakiekolwiek spodziewanie z mej 
strony. Czołem bijąc za wyrządzoną mi cześć życzę zacnemu a wielkiemu 
miastu, którego laureatem odtąd się szczycę, wszelkiej na przyszłość po
myślności - v~vat crescat at que floreat; tern akademickiem pozdrowie
niem dawny akademik swierdza tylko dług niezapomnianej nigdy wdzięcz
nDści". 

Po odegraniu kilku utworów przez Łódzką Orkiestrę Filharmoniczną 
wespół z chórem Towarzystwa Śpiewaczego im. Moniuszki,' Prezes Rady 
o godz. 18-ej min. 20 ogłasza posiedzenie uroczyste za zamknięte. 

Przewodniczący 

Prowadzący protokuł (-) Inż. J. H o l c g r e b e r. 
(-) P. R u n d o. 

OKÓLNIK Nr. 10. 

Podaje si<; de wiadomości, że na mocy uchwały Magistratu Nr. 388 z dnia 
24 kv. ieŁnia 1930 roku Wydział Gospodarczy upoważniony został do wydawania pra
cownikom miejskim w czasie od dnia 1 maja 1930 roku do dnia 1 kwietnia 1931 roku 
opału na kredyt wielomiesięczny z tern, że ostatnia lata należności musi być uiszczona 
do dnia 1 kwietnia 1931 roku. 

Należność za węgiel, wybrany przez pracowników miejskich, potrącona zosŁa
nie z poborów służbowych w odnośnych ratach miesięcznych na podstawie wykazów, 
dostarczonych właściwym wydziałom przez Wydział Gospodarczy. 

O powyższem zechcą pp. naczelnicy i kierownicy powiadomić wszystkich pra-
cowników. 

Łódź, dnia 10 maja 1930 rok 11. 

Prezydent {-l B. Ziemięcki. 

Dyrektor Zarządu Miejskiego p. o. {-l M. Kalinowski. 
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BIULETYN STATYSTYCZNY. 
Opracowano w Wydziale Statystycznym Magistratu m. Łodzi •. 

Statystyka protestów wekslowych w Łodzi. 
Zaprotestowano u notarjuszy ł6dzklch Wykupiono bez spo-

-- I na sumę-(I łys.--zł.) 
rządzenia protestu 

Miesiąc weksli ---

------- weksli 
I na sumę 

krajowych I za gran. I krajowych I zlgran. I w tys. zł. 

, 1930 41,019 21 9,370 103 12,291 3,420 
Styczenrok 

28,237 14 4,909 111 14,095 2,927 1929 

Luty 
1930 36,516 8 8,879 55 10,439 

I 
3,398 

1929 30,427 17 5,559 54 14,276 3,051 
I 

Marzec 
1930 43,532 34 11,154 115 12,183 3,981 
1929 37,292 25 7,063 75 15,935 3,489 

~ 

Kwiecień 
1930 41,880 40 11,031 119 11,217 2,980 --
1929 41,895 19 8,172 44 16,992 3,683 

KRONIKA MIEJSKA, 
W trosce o zdrowie dziatwy, ~ I 

W związku z klęską bezrobocia, po
wodującą _ niedostateczne odżywianie, 
a tern samem pogorszenie się stanu 
zdrowotnego dziatwy szkół po
wszechnych - Miejskie półkolonje 
dla dżieci uruchomione będą w r. b. 
w szerszych rozmiarach, niż w latach 
poprzednich. 

Dzieci na półkolonjach letnich 
pozostają pod nadzorem fachQwego 
personelu wychowa:wczego, od go
dziny 8-ej rano do godziny 4-ej po 
południu, otrzymując w tym czasie 
odpowiednie pożywienie: śniadanie, 
obiad i kolację. 

Dziatwa z krańców miasta dowo
żona jest na półkolonje specjalnemi 
wagonami tramwajowemi, które na
stępnie, po godzinie 4-ej odwożą 
dzieci do domów. 

Z Miejskiego Prewenłor;um dla 
Dzieci w -ł..agiewnikach. - W dniu 
1 maja wysłana została do Miejskie-

go Prewentorjum dla dzieci pierwsza 
grupa kuracjuszy w łącznej liczbie 
100 dzieci w wieku szkolnym. . 

Cała ta grupa wysłana została 
wyłącznie na koszt miasta. 

Następna grupa wysłana zostanie 
w dniu l czerwca r. b. 

Ogółem w ciągu bieżącego sezonu 
letniego wysłanych zostanie do Miej
skiego Prewentorjum w Łagiewni
kach około 500 dzieci. 

Walka z błonicą. Komitet Walki 
z Błonicą, do którego wchodzą przed
stawiciele Magistratu m. Łodzi, 
Urzędu Wojewódzkiego i Kasy Cho
rych m. Lodzi, po przeprowadzeniu,. 
szczepień przeciw błonicy w zam
kniętych zakładach opiekuńczych 
dla dzieci i przedszkolach, przystą
pił obecnie do szczepień przeciw tej 
niebezpiecznej chorobie w szkołach 
powszechnych. Trzy kolumny szcze
pienne rozpoczęły pracę w trzech 
dzielnicach. 
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W bieżącym roku szkolnym szcze
pienia będą przeprowadzone w 17 
szkołach. Z początkiem roku przy
szłego szkolnego szczepienia te od
będą się we wszystkich szkołach po
wszechnych. Zaszczepione zostaną 
te dzieci, uczęszczaj'ące do klasy 
I-ej, u których zostanie stwierdzony 
przy pomO'cy t. zw. próby Schicka 
brak odpornO'ści przeciw błonicy. 

Oględziny sanitarne. Wydział 
Zdrowotności Publicznej Magistratu 
m. Łodzi zarządził, aby przy oględzi
nach sklepów, cukierni, restauracyj 
i innych zakładów publicznych leka
rze sanitarni zwracali uwagę na stan 
słuchawek telefonicznych aparatów, 
dostępnych dla publiczności i żądali 
częstego ich oczyszczania i odkaża:
nia. 

Skasowanie targów na Placu 
Dąbrowskiego. W związku z zamie
rzonem urządzeniem skweru publicz
nego na Placu Dąbrowskiego - targi 
na tym placu zostaną skasowane. 

Miejskie place gier i zabaw dla 
dzieci. W dniu 15 b. m. zostały 0-

twarte 23 miejskie place gier i zabaw 
dla dzieci. Na każdym z placów dy
żurować będzie specjalny wycho
wawca, którego zadaniem będzie 
kierDwanie grami i zabawami dzia
twy. 

Place czynne są codziennie od 
godziny 3-ej do 7 -ej; na godziny 
przedpołudniowe place oddane zo
stały do dyspozycji szkół powsza:h
nych, które będą miały, dzięki temu 
możność urządzania lekcyj gimna
styki na świeżem powietrzu. 

Zapisy kandydatów do Miejskiego, 
Gimnazjum Męskiego im. J. Piłsud
skiego. Od dnia tS-go maja do tS-go 
czerwca r. b. Miejskie Gimnazjum 
Męskie im. J. Piłsudskiego (Sienkie
wicza 46) przyjmuje w godzinach u
rzędowych z~pisy kandydatów dO' 
klasy czwartej, piątej i szóstej. 

Subwencja na budowę gimna
zjum polskiego we Francji. Na po
siedzeniu Magistratu, odbytem w 

dniu 2 maja, postanowiono przyznać 
Związkowi Polskiego Nauczyciel
stwa we Francji subwencję w' kwo
cie zł. 500.~, na budowę gimnazjum 
polskiego we Francji. 

Miasto-las w Łagiewnikach. -
W W oiewódzkim Inspektoracie' ,O
chrony Leśnej odbyła się rozprawa YI 
związku z zamierzanem' przez Magi
strat rozparcelowaniem majątku 
miejskiego Łagiewniki i przekształ
ceniem go na wzorowe miasto - las. 
Z ramienia Magistratu m. Łodzi 'w 
rozprawie wzięli udział pp.: wicepre
zydent RapaIski, radca prawny Że
lazowski, inż. Kwapiszewski i inż. 
Ornat. 

Rozprawie przewodniczył Woje
wódzki Inspektor Ochrony Leśnej -
lnz. Jasiński" który odczytał na 
wstępie odnośne uchwały Rady Miej
skiej oraz protokół z wizji lokalnej 
na miejscu. 

Wyczerpujących wyjaśnień, doty
czących prO'jektu i charakteru parce
lacji majątku Łagiewniki udzięlał p. 
wiceprezydent RapaIski, który wska
zał m. in. na fakt, iż Łagiewniki prze
znaczone były pod parcelację jeszcze 
przed wojną, czego dowodem jest 
fakt spDrządzenia planu parcelacyj
nego J ansena. 

Odnośna decyzja, dotycząca ze
zwolenia na przeprowadzenie parce
lacji, zapadnie po przeprowadzeniu 
przez Wojewódzki Inspektorat Leś
ny jeszcze jednej wizji lokalnej na 
miejscu .. 

Informacje adresowe przez tele
fon. Z dniem t5 b. m. Biuro Adre
sowe Urzędu Meldunkowego Magi
stratu m. Łodzi rozpoczęło udziela
nie infonnacyj adresowych przez te
lefon. 

Inowacja ta stanowić będzie po
ważne udogodnienie dla osób i insty
tucyj, kO'rzystających często z usług 
Biura Adresowego. WysO'kość O'pła
ty za każdorazową informację przez 
telefon ustalono na gr. 40. 

Instytucje, i osoby, które będą 
chciały korzystać z informacyj adre-
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sowych przez telefon, będą musiały 
wykupywać 2S-kartkowy blok kart 
informacyjnych, które zaopatrzone 
będą w numery, co umożliwi spraw
dzenie, czy żądający informacji po
siada blok abonamentowy, oraz po
zwoli na kontrolę ilości zużytych 
kart. Nabyty blok pozostaje stale 
w Biurze A-dresowem, nabywca zaś 
otrzymuje pokwitowanie wraz z re
gulaminem. 

Żądana informacja udzielana bę
dzie po upływie dwudziestu minut-
przy powtórnem telefonicznem zgło
szeniu się abonenta do Urzędu Mel
dunkowego. 

Informacje udzielane będą przez 
telefon: Nr. 120-61, w dni powszed
nie w godzinach od 8 rano do 21-ej, 
w niedziele i święta w godzinach od 
lO-ej do 12-ej w południe. 

Obniżenie cen mięsa i przetwo
rów 1Dasarskich. Pod przewodnic
twem p. wiceprezydenta RapaIskie
go odbyło się posiedzenie sekcji 
mięsnej Komisji dla Ustalania Cen, 
celem zaopinjowania cen mięsa wie
przowego i wieprzowych przetwo
rów masarskich. 

W posiedzeniu wzięli również u
dział: kierownik Oddziału Aprowi
zacji Urzędu Wojewódzkiego -- p. 
Ładewski i kierownik Oddziału Kar
nego Starostwa Grodzkiego -- p. 
Rajn. 

Przedstawiciele producentów wy
powiedzieli się za obniżeniem cen o 
7 proc., przedstawiciele konsumen
tów za obniżeniem o 10 proc. 

Magistrat, opierając się na wyni
kach kalkulacji, przeprowadzonej 
przez Referat dla Ustalania Cen -
postanowił ceny mięsa wieprzowego 
i wieprzowych przetworów masar
skich obniżyć o 9 proc. 

N owy cennik obowiązuje od so
boty, dnia 17 b. m. 

Zapisy kandydatów do Miejskie
go Seminarjum Nauczycielskiego Mę
skiego im. E. Estkowskiego. -- Od 
dnia lS-go maja r. b. Dyrekcja Miej
skiego Seminarium Nauczycielskiego 

Męskiego im. E. Estkowskiego w Ło
dzi przy ul. Zagajnik owej 54, przyj
muje zgłoszenia kandydatów na pier
wszy kurs Seminarjum. 

Do Seminarium mogą być przy
jęci ka.ndydaci, którzy wykażą się 
świadectwem ukończenia 7 -miu klas 
szkoły powszechnej lub 3-ch klas 
szkoly średniej ogólno - kształcącej 
oraz odpowiadają innym warunkom 
ustalonym w regulaminie przyjmo
wania uczniów do państwowych Se
minarjów nauczycielskich. 

Drukowane formularze odnośnych 
podań można nabywać w Kancelarji 
szkoły, w godzinach urzędowych od 
9-ej do 14-ej. 

Bliższych informacyj udziela Kan
celarja Seminarjum. 

Uczczeni~ pamięci ś. p. Władysła
wa Orkana. Na posiedzeniu Magi
stratu w dniu lS b. m. postanowiono 
-- na wniosek p. wiceprezydenta 
d-ra Wielińskiego -- uczcić pamięć 
Zmarłego Piewcy ludu podhalańskie
go -- ś. p. Władysława Orkana 
przez nadanie jednej z ulic naszego 
miasta -- nazwy Zmarłego pisarza. 

O podniesienie stanu sanitarnego 
miasta. Z inicjatywy prezydenta m. 
Krakowa organizowany jest w Polsce 
"Związek kierowników taborów 
miejskich i zakładów oczyszczania 
miast Polski". 

Zadaniem Związku będzie utrzy
manie stałego porozumienia między 
członkami wszystkich miast, wspie
ranie się radą i doświadczeniem, or
ganizowanie wystaw. pokazów, od
czytów i t. d., w zakresie czyszcze
nia miast przy współudziale przemy
słu. Poza tem zadaniem Związku 
będzie utrzymywanie kontaktu z 
przemysłem, produkującym urządze
nia dla czyszczenia miast. 

U tworzenie tego Z wiązku ułatwi 
wykonywanie zadań gmin miejskich 
w dziedzinie oczyszczania miast i u
możliwi rozwinięcie akcji, zmierza
jącej do zainteresowania społeczeń
stwa sprawą krzewienia czystości' w' 
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miastach i skłonienia przemysłu do 
produkowania urządzeń, niezbędnych 
dla akcji oczyszczania miast. 

N askutek zwrócenia się prezy
denta miasta Krakowa - Magistrat, 
na ostatniem swe m posiedzeniu, po
stanowił wziąć udział w zorganizo
waniu tego Związku, delegując doń 
pp.: wiceprezydenta RapaIskiego i 
ławnika AdamskiegO'. 

Zachorowania na choroby zakaź. 
ne. W ciągu tygodnia, Dd dnia ~-go 
do tO-go maja r. b. włącznie, zgło
szono do Wydziału Zdrowotności 

Publicznej następujące przypadki 
chorób zakaźnych: 

Dur pTamisty t przypadek (w ty
godniu poprzednim - przypadków), 
dur brzuszny t2 przypadków (-), 
płonica 39 przypadków (28), błonica 
22 przypadków (20), róża 7 przypad
ków (2), gorączka połogowa t4 przy
padków (8), odra 58 przypadków 
(53), krztusiec 8 przypadków (3). 

Ogółem zanotowano w tygodniu 
ubiegłym 161 przypadków chorób 
zakaźnych, w tygodniu poprzednim 
'114 przypadków. 

PRZETARG, 

"Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny' przetarg na dostawę w ;Ciągu roku 
b. pieczywa żytniego i pszennego do instytucyj miejskich. 

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65, 
pokój Nr. 5, do dnia 24 maja 1930 roku godziny 11-ej rano w kopertach podwójnych, 
zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: "Oferta do przetargu, mającego 
się odbyć dnia 24 maja 1930 roku, na dostawę pieczywa", i podaniem nazwy filmy wraz 
z adresem. 

Wewnętrzna koperta powinna zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś prócz 
wspomnianej koperty takżej dowód złożenia wadjum do depozytu Głównej Kasie Miej
skie; w wysokości 3% od' oferowanej sumy. 

Wadjum składać należy w gotowiźnie, lub innych wartościach, wymienionych 
w warunkach ogólnych przetargu. 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 maja 1930 roku o godzinie 12-ej w pomienio
nym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami doc;tawy i otrzymać 
wzór oferty". 

MAGISTRAT m. ŁODZI. 

PRZETARG, 

"Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na dostawę w ciągu jednego 
roku mięsa i wyrobów masarskich do instytucyj miejskźch. 

Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczy.m, Narutowicza 65, pokój Nr. 5, 
do dnia 26 maja 1930' roku godziny 11 rano w kopertach podwójnych, zalakowanych 
pieczęcią firmową, każda z napiS2m: Oferta do przetargu, mającego się odbyć, dnia 
26 maja 1930 roku, na dostawę mięsa i wyrobów masarskich i podaniem nazwy firm y 

wraz z adresem. 
Wewnętrzna koperta powinna zawierać, sarną ofertę, zewnętrzna zaś prócz 

wspomnianej koperty także dowód złożenia wadjum do depozytu Głównej Kasy Miej
skiej w wysokości 3% od oferowanej sumy. 

Wadjum składać mależy w gotowiinie, lub innych wartościach, wymi~nionych 
w warunkach ogólnych przetargu. 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 26 maja 1930 roku o godzinie 13-ej w pomienio
nym \X(ydziale, gdzie można się' zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy i otrzymać 
wzór oferty", 

MAGISTRAT m, ŁODZI. 
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OGŁOSZENIE. 

Opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 
1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91. 
poz. 527), Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 października 1929 r. 
o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz cegły 
(Dz. U. R. P. Nr. 81 poz. 607), Rozporządzeniu Wojewody Łódzkiego z dnia 8 kwietnia 
1929 roku, oraz na opinji Komisji do ustalania cen, wyrażonej na posiedzeniu w dniu 16 
maja 1930 r, - niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje: 

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 455 z dnia 16 maja 1930 roku zostały wyzna
czone następujące ceny maksymalne (najwyższe): 

Na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg. w det.lu: 

mąka pszenna 55°:'0 
65% .... 

chleb żytni pytlowy< 65% 

zł. 0.74 
" 0.70 
., 0.35 

2-u kf,!. bochenek chleba żytniego pytlowego 65% 
chleb razowy. . . . . 

" 0,70 
" 0.30 
" 1.05 
" 0,05 

bułki • • . . . . . . . .• 
1 bułka o wadze 4.76 dkg:. . 

(1 kg. bułek winien zawierać 21 szt.). 

W myśl § 10 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych. będą ukarani przez władzę 
administracyjną I instancji według art. art. 4 i 5 zacytowanego wyżej Rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10,000 złotych, o ile 
dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innycb Ustaw Karnych. 

Wyżej wyznaczone ceny maksymalne ohowiązują na terenie m. Łodzi od dnia 
następnego po ogłoszeniu. 

Łódź, dnia 17 maja 1930 r. Wiceprezydent m. Łodzi 
(-) St. RapaIski. 

OBWIESZCZENIE. 

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że wymiary 
podatku państwowego od nieruchomości za rok 1930 i dodatku komunalnego 40 tegoż 
podatku zostały ukończone i nakazy płatnicze rozesłane. 

Wobec powyższego wzywa się płatników wyżej wymienionych podatków, którzy 
nakazów płatniczych nie otrzymali, by w prekluzyjnym terminie do dn. 17 maja zgłosili 
się do biura Wydziału Podatkowego (Plac Wolności Nr. 2, pokoje Nr. Nr. 22, 26, 27, 29) 
po odbiór tychże w przeciwnym razie nie odebrane nakazy płatnicze będą uważane 
za doręczone. . 

Łódź, dnia 30 kwietnia 1930 r. MAGISTRAT m. ŁODZI 
Prezydent (--) B. Ziemięcki. 

Przewodniczący Wydziału Podatkowego (--) L. Kuk. 

OGŁOSZENIE. 

M. Knobel, zamiesżkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 47. zagubił kartę rzemieślni. 
czą L. 3544/2238-28, wydaną przez Urząd Przemysłowy I-ej Instancji Magistratu m. Łodzi. 
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OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi poszukuje w obrębie miasta pomieszczenia, na
dającego się na magazyn, skład~jącego się z 2 obszernych pokojów i jed
nej szopy murowanej. 

Oferty wraz z planami orjentacyjnemi i podaniem wysokości czyn
szu składać należy w biurze Wydziału Gospodarczego przy ul. Naruto
wicza Nr. 65 w terminie do dnia 30 czerwca r. b. 

Magistrat m. Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi poszukuje w· granicach miasta dwóch lokali, 
składających się każdy z 2-3 dużych i jasnych sal oraz 3 mniejszych 
przyległych ubikacyj. 

Oferty wraz z planami orjentacyjnemi i podaniem wysokości czyn
szu składać gależy w biurze Wydziału Gospodarczego przy ul. Naruto
wicza Nr. 65 w terminie do dnia 30 czerwca r. b. 

Magistrat m. Łodzi. 

PRZETARG. 
Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny pisemny przetarg na wyko

nanie instalacji elektr. oświetlenia w 6-ciu trzypiętrowych kamienicach 
kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskiem w Łodzi. ° roboty ubiegać się mogą przedsiębiorstwa i firmy koncesjono-
wane. 

Oferty pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach całkowicie 
wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi 
w dniu 15 maja 1930 roku warunkom przetargu, należy składać w Wy
dziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój 
Nr. 44, do dnia 27 maja 1930 roku włącznie, do godz. 11.30, w kopertach 
podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: "Oferta 
do' przetargu, mającego się odbyć w dniu 27 maja 1930 roku na wykona
nie instalacji oświetlenia elektrycznego w 6 kamienicach kolonji mieszka
niowej na Polesiu Konstantynowskiem" i podaniem nazwy oferującej fir
my i adresu, z których wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, ze
wnętrzna zaś, prócz wyżej wspomnianej koperty, powinna mieścić w so
bie także dowód złożenia wadjum w kasie miejskiej do depozytu Magi
stratu m. Łodzi w wysokości 2,000 zł. (dwa tysiące) w gotówce lub innych 
wartościach, przewidzianych w p. 2, 3, 4 i 6 § 1 Okólnika Min. Skarbu 
L. D. O. P. 5284jIII z dnia 10 września 1927 roku podług skali procento-
wej ich kursu, ustalonej w tym okólniku. . 

Oferty ~dą otwarte w tym samym dniu o godz. 12 w sali posiedzeń 
Magistratu, Plac Wolności Nr. 14, pokój 24. 

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu, lub złożone po 
terminie, nie będą rozpatrywane. 

Warunki przetargu i załączniki (ślepy kosztorys, warunki technicz
ne, projekt umowy i plan sytuacyjny kompleksu 6 kamienic) można otrzy
mać codziennie od dnia 19 maja 1930 roku w godzinach biurowych w Wy
dziale Budownictwa Magistratu, pokój Nr. 41, za opłatą zł. 15. 

Magistrat m. Łodzi. 
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OBWIESZCZENIE. 
Magistrat m. Łodzi - na zasadzie art. 122 ustawy o państwowym podatku docho-· 

dowym (Dz. U. R. P. Nr. 58 z roku 1925) wzywa poniże; wymienioovch płatników do 
zgłoszenia się w ciągu dni 14 od daty niniejszego obwieszczenia do Biura Wydziału< 
Podatkowego (Pl. Wolności Nr. 2, pokój Nr. 23) po odbiór nakazów płatniczych, nadesła
nych przez VI i XI Urząd Skarbowy w Łodzi na wspomniany wyże; podatek na rok 1929,. 
a mianowicie: 

I. przez XI Urząd Skarbowy: 

1. Auerbacha Cezarego. 
2. BednarskieJ!o Stanisława. 
3. Bochenka Stanisława. 
4. Brzezińską Martę. 
5. Dawidowicz Irenę. 
6. Ebhardta Hermana. 
7. Fiedoruka Pawła. 
8. Vogel Annę. 
9. Frydmana Szymsio. 

10. Fuksa Dawida. 
11. Gaponika Stanisława, 
12. Ginglasa Piotra, 
13. Grosa Oskara, 
14, Grosmana Judę, 
15. Grundman Marję. 
16. Grundwalda Karola, 
17. Hemsalecha Gustawa, 
18. Hercenberga Dawida. 
19. Hlawaty Józefa. 
20. Hodysa Henryka. 
21. Holicke Oskara. 
22. Hurgesa Łazarza. . 
23. Jabłońskiego Franciszka. 
24. Jarczyńskie~o Władysława. 
25. Jęczmienia Fiszla; 
26. Kona Hersza, 
27. Krausa Kazimierza. 
28. Krauze Janinę. 
29. Kubickiego Franciszka. 
30. Kurtza Ottona. 
31. Kwaśniewską Chanę. 
32. Lewandowskiego Franciszka. 
33. Likwermana Cebylię. 
34. Lubińskiego Henacha, 
35. Łackiego Jana, 
36. Łuniewskiego Tadeusza. 
37. Markierta Henryka S-cy. 

38. Magdziarza Walentego, 
39. Mecweldowską Zofję, 
40 Michalaka Wł, i Jana, 
41. Michalskiego Edwarda, 
42. Modro Jul;ę, 
43. Marchwickiego Stanisława 
44 .•. Olejniczaka Bolesława, 
45 Ostaszewską Tamarę, 
46. Pastuszaka Władysława, 
47. Pietrzaka Stanisława, 
48, Piotrowskiego Józefa. 
49. Rajzmana Hersza M .• 
50. Raksyka Aleksandra. 
51. Rokuszewską Antoninę. 
52. Rosiaka Władysława. 
53. Rydlewską Annę, 
54. Śłiwiń5kie~o Icka. 
55. Szafirmana Dawida, 
56. Szpiglera Chaima, 
57. Tadeja Kazimierza, 
58.' Wenske Ottona. 
59. Wenske Augusta, 
60. Wiener Sarę. 
61. Włodarczyka Antoniego. 
62. Wrońskiego Włodzimierza. 
63. Wygnańską Chanę, 
64. Wyrzutowicza Aleksandra. 
65. Zacherta Rajnholda. 
66. Zajde ·Eu~enjusza. 
67, Zajdlera Maksymiljana. 
68. Seipelta Oswalda. 
69. lygmanowskieJlo Stefana. 
70. Zyłberszłajna Tobiasza. 
71. Żeleszkiewicza Antoniego. 
72. Zylbersztajna Michała. 
73. Łunkiewiczową A. 

II. przez VI Urząd Skarbowy: 

l. Muller Annę. 
2. Morawską Barbarę. 

Nieodebrane w powyższym terminie nakazy - w myśl powołane; ustawy o pań
stwowym podatku dochodowym - zwrócone zostaną odnośnym Urzędom Skarbowym 
w Łodzi.' z tern. że doręczenie tych dokumentów uważać się będzie za uskutecznione, 

. Łódź, dnia 8 maja 1930 roku. 

MAGISTRAT m. tODZI. 

Przewodniczący W· lu Podatkowego: 

(-) L. Kuk 

Redaktor: Bolesław Dudziński. 

W lee-Prezydell t: 

(-) Stanisław RapaIski 

Wydawnictwo Zarządu m. Łodzi. 
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